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Kaip yra suvokiami keli vienu metu regėjimo 

lauke esantys objektai? Pagal vieną iš domi

nuojančių hipotezių, objektai regos lauke ana

lizuojami atskirai, vienas po kito, nors pradi

nė elementarių požymių analizė atliekama ly

giagrečiai visame regos lauke. Manoma, kad 

objektai išskiriami ikidėmesiniame lygyje re

miantis, pavyzdžiui, geštalto grupavimo ir fi

gūros-fono diferenciacijos dėsniais, o pasitel

kus selektyvų dėmesį atliekama nuodugnesnė 

jų analizė (Kahneman ir Henik, 1977; Pome

rantz, 1981; Duncan, 1984; Treisman, 1982; 

1986; Biederman, 1987; Rock ir kt„ 1992; Pe

terson ir Gibson, 1994). 

Ar atskiri objektai, tuo pačiu metu esantys 

regos lauke, analizuojami priklausomai vienas 

nuo kito, ar ne -tai fundamentalus klausimas, 

į kurį atsakymo galima ieškoti tiriant objektų 

bendrų savybių įtaką jų analizės efektyvumui. 

Viena iš tokių savybių yra regos lauke esančių 

objektų tarpusavio panašumas. Galima papras

ta logika - jeigu du vaizdai analizuojami ne

priklausomai vienas nuo kito, tai jų atpažini-
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mo tikimybė neturėtų priklausyti nuo jų tar

pusavio panašumo, ir priešingai. 

Vaizdų analizės pobūdis ir kartu jų pana

šumo įtaka gali priklausyti nuo užduoties. Iš

skiriamos dviejų tipų užduotys. Vieno tipo -

vaizdų tapatumo ir skirtingumo įvertinimo už

duotyje tiriamajam reikia įvertinti, vienodi ar 

skirtingi pateikti vaizdai. Tokia užduotis nule

mia priklausomą vaizdų analizę ir gaunama aiš

ki vaizdų tarpusavio panašumo įtaka vertina

miems parametrams: reakcijos laikas ilgėja di

dėjant vaizdų tarpusavio panašumui (Sekuler 

ir Abrams, 1968, eksperimentai su juodų ir bal

tų kvadratėlių matricomis; Derks, 1972, eks

perimentai su įvairiai orientuotų linijų bepras

mėmis figūromis), nors praktikuojantis ši pri

klausomybė gali išnykti (Cooper, 1982, ekspe

rimentai su įvairaus sudėtingumo daugiakam

piais; Pelegrino ir kt., 1991, eksperimentai su 

6-24 kampų daugiakampiais). Kito tipo - at

pažinimo užduotis, kai reikia atpažinti kelis 

vienu metu pateiktus vaizdus, tiesiogiai ne

lemia priklausomos vaizdų analizės. Tokia si-
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tuacija, mūsų manymu, kaip tik tinkama vaiz

dų analizės pobūdžiui (priklausomam ar ne

priklausomam) tirti. Literatūros duomenys yra 

gana prieštaringi: vieni autoriai nustatė atpa

žinimo tikimybės mažėjimą didėjant figūrų, 

skaičių ar raidžių tarpusavio panašumui 

(<I>aepMapK, 1967; Briggs, Hocevar, 1975; 

T oBfom, ,[{ec�ITHHKOBa, 1976), kiti - priešin

gą priklausomybę ( Derks, Bauer, 1974; 

Eap'fYCHBwzyc, BaHarac, 1980; Santee, Egeth, 

1982). Rezultatų prieštaringumą gali nulemti 

daugelis veiksnių - vaizdai (prasminiai ar be

prasmiai), tyrimo metodika, tiriamųjų patirtis 

ir kiti. Todėl tikslingi įvairių veiksnių įtakos 

vaizdų panašumo efektui tyrimai vienodomis 

eksperimentinėmis sąlygomis. 

Mūsų atliktame ankstesniame psichofiziki

niame tyrime pasitelkiant beprasmes figūras, 

sudarytas iš šešių vertikalių ir horizontalių li

nijos atkarpų, tiriamiesiems be patirties ( da

lyvavimo panašiuose eksperimentuose prakti

kos) figūrų atpažinimo tikimybė nepriklausė 

nuo jq tarpusavio panašumo (Gurčinienė ir kt., 

1997). Dvi vienodos figūros buvo atpažįstamos 

daug geriau negu skirtingos, todėl padarėme 

išvadą, kad pirmiausia įvertinamas figūrų ta

patumas ir, jei figūros skirtingos, toliau jos ana

lizuojamos nepriklausomai viena nuo kitos. 
Šiame tyrime buvo nustatytas praktikos efek

tas, t. y. patyrusiems tiriamiesiems, dalyvavu

siems daugelyje eksperimentų su tokio tipo fi

gūrnmis, gauta U formos atpažinimo tikslumo 

priklausomybė nuo figūrų tarpusavio panašu

mo lygio, o tai rodo ilgainiui susiformuojančią 

tam tikrą priklausomą abiejų figūrų atpažini

mo strategiją. Šio tyrimo specifiškumas pasi

reiškė tuo, kad figūros, iš kurių buvo sudary

tos skirtingo panašumo lygio poros, prieš eks

perimentą buvo gerai išmoktos, įsimintos. Tai 
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greičiau figūrų identifikavimo, o ne atpažinimo 

užduotis, nulemianti palyginti trumpą figūrų 

analizės laiką (95-350 ms) ir galbūt žemesnį 

analizės lygį (pagal elementarius vaizdo požy

mius - linijos atkarpas, kampus ir kt.), o kartu 

tai, kad nepasireiškia panašumo efektas. 
Šio darbo tikslas - išsiaiškinti dviejų vienu 

metu pateiktų tiriamiesiems nežinomų figūrų 

panašumo įtaką jų.atpažinimo tikslumui. Tuo 

atveju, kai figūros tiriamiesiems nėra žinomos, 

įsimintos, turėtų pailgėti figūrų analizės laikas, 

o tai leistų tirti panašumo efektą platesniame 

percepcinių procesų diapazone. 

Metodika 

Tiriamieji. Eksperimentuose dalyvavo 50 Vil

niaus universiteto studentų. Visi tiriamieji to

kio pobūdžio psichofizikiniuose eksperimen

tuose dalyvavo pirmą kartą. Su kiekvienu ti

riamuoju buvo atlikta po vieną bandymą. 

Aparatūra irvaizdai. Bandymai atlikti IBM 

Pentium klasės kompiuteriu, stimulus pateikiant 

spalvotame 15 colių monitoriuje, nustatytame 

1024 x 768 taškų ir 256 spalvų režimu ir esan

čiame apie 50 cm atstumu nuo tiriamojo. Ban

dymai vykdytiDeijl 2 programavimo kalba Wm

dows 95 aplinkoje parašyta programa. 

Vienos figūros dydis monitoriaus ekrane -

1,5 x 2 cm. Atstumas tarp dviejų viena greta ki

tos esančių figūrų - 0,5 cm, t. y. abu stimulai 

sudarė 3,5 cm ilgio ir 2 cm aukščio, arba 

4° x 2,3° kampinio dydžio, stimuliacijos zoną. 

Testo figūros - plokštuminiai daugiakam

piai, sudaryti 3 x 4 matricos pagrindu iš 13 tar

pusavyje sujungtų trikampių - atskirų figūros 

elementų. Sudarytas 12 testo figūrų rinkinys 

(l pav.), o iš jo penkios grupės skirtingo tar

pusavio panašumo lygio figūrų porų: PO gru-



pę sudarė vienodų figūrų poros, iš viso 12 skir

tingų porų; Pl (11 porų), P2 (13 porų), P3 (13 

porų) ir P4 (13 porų) grupes sudarė poros fi

gūrų, besiskiriančių atitinkamai 1-2, 3-5, 6-7 

ir 8-10 elementų. 

Maskuojantis vaizdas - du stačiakampiai 

1,5 x 2 cm rėmeliai, visiškai užklojantys abi te

sto figūras. 

Skirtingos panašumo grupės buvo sudaro

mos stengiantis jas maksimaliai suvienodinti 

pagal sudarančias figūras, nors dėl objektyvių 

priežasčių kai kurios figūros dažniau kartojosi 

Pl negu P4 grupėje ir atvirkščiai. Tokio figūrų 

pasikartojimo dažnio nevienodumo galima įta

ka buvo įvertinta, tad ji negalėjo nulemti gau

tų rezultatų. 

'fyrimo eiga. Bandymai buvo atliekami 

įprastoje patalpoje, tiriamajam sėdint prie stalo 

apie 50 cm atstumu nuo monitoriaus ekrano. 

Prieš bandymą kiekvienam tiriamajam buvo 

pateikiamos kelios 20 porų bandomosios seri

jos, siekiant nustatyti testo figūrų ekspozicijos 

laiką, kuriam esant figūrų atpažinimo tikslu

mas būtų 50-80 prae. 

Stimulų pateikimo seka pateikta 2 paveiks

le. Bandymas prasidėdavo tiriamajam paspau-

testo figūros 

dus kompiuterio pelės mygtuką. Juodame fo

ne 500 ms pasirodydavo fiksacijos taškas, pas

kui - testo figūrų pora, kurios ekspozicijos 

trukmė skirtingiems tiriamiesiems svyravo nuo 

400 iki 3000 ms. Bandymams naudota atgali

nio maskavimo metodika - iš karto po testo 

figūrų ekspozicijos jų vietoje 500 ms pateikia

mas maskuojantis vaizdas. Po 100 ms pauzės 

ekrane atsitiktinai kairėje arba dešinėje stimu

liacijos zonos pus�je, pateikiamas žymeklis 

(nedidelis apskritimas), nurodantis, kurią iš 

dviejų prieš tai pateiktų figūrų reikės aptikti 

po 200 ms pasirodysiančioje 12 testo figūrų 

lentelėje. Ši paieškos lentelė ekrane buvo ro

doma tol, kol tiriamasis surasdavo žymeklio 

nurodytą figūrą ir paspausdavo pelės mygtu

ką. Kita testo figūrų pora ekrane pasirodyda

vo po 200 ms pauzės. Stimulai buvo geltonos 

spalvos juodame fone. 

Tiriamiesiems reikėjo surasti lentelėje tik 

vieną iš dviejų figūrų, nes ankstesniais tyrimais 

(Eap1J'C5IBII'i)'C, Battarac, 1980; Gurčinienė ir 

kt., 1997) nustatyta, kad tuo atveju, kai reikia 

atkurti abi figūras, rezultatus nulemia ne tiek 

atpažinimas, kiek figūrų atkūrimas iš atmin

ties. Pirmos figūros atkūrimas dėl praaktyvios 

skirtingo pa11aŠU11JO lygio figūrų poros 

P1 P2 
PO *t * * 

P3 
·� 

P4 

�1 tr 
l pav. Testo figūros ir skirtingo tarpusavio panašumo lygio figūrų porų pavyzdžiai 
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�lll 
l l LJ L_ 

Ff TF MV Pl ž PL P2 

500 400-3000 500 100 200 200 

2 pav. Stimulų pateikimo seka. FT - fiksacijos taš

kas; TF - testo figūros; MV - maskuojantis vaizdas; 

PJ - pauzė; Ž - žymeklis; PL - paieškos lentelė; P2 -

pauzė, Apatinėje eilutėje pateikta įvykių trukmė mi

lisekundėmis 

interferencijos slopina antros figūros pėdsaką 

trumpalaikėje atmintyje, dėl to sumažėja ant

ros figūros atkūrimo tikslumas. Reikalavimas 

atkurti tik vieną figūrą nepanaikina būtinybės 

atpažinti abi figūras, kadangi žymeklis pasiro

do tik po figūrų maskavimo ir tiriamasis figū

rų rodymo metu dar nežino, į kurią iš jų reikės 

duoti atsakymą. 

Viename bandyme buvo pateikiamos 248 

figūrų poros (PO - 48 poros, Pl - 44, P2, P3 ir 

P4 - po 52 poras) pagal iš anksto sudarytą at

sitiktinę seką. Kiekviena figūra kairėje ir deši

nėje pusėje buvo pateikiama su vienoda tiki

mybe. Bandymas trukdavo apie 40 minučių. 

Bandymų rezultatai statistiškai įvertinti tai

kant dispersinę analizę ir t kriterijų. 

Rezultatai 

Vizualiai įvertinus kiekvieno tiriamojo figūrų 

atpažinimo tikslumo priklausomybę nuo jų tar

pusavio panašumo, pasirodė, kad tiriamieji aiš

kiai išsiskiria į dvi grupes pagal vienodų ir skir

tingų figūrų atpažinimo tikslumo skirtumą: 

1-ai grupei priskirti 33 tiriamieji, kuriems vie

nodų ir skirtingų figūrų porų atpažinimo tiks

lumas buvo maždaug vienodas; 2-ai grupei -

17 tiriamųjų, kurie vienodas figūras atpažino 

daug tiksliau negu skirtingas. 
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Galimybę išskirti tiriamuosius į dvi grupes 

patvirtino dispersinės analizės rezultatai. Dviejų 

faktorių (5 panašumo laipsniai x 2 tiriamųjų gru

pės) dispersinė analizė parodė panašumo ir ti

riamųjų grupės faktorių reikšmingą sąveiką 

(F(4,225) = 9,360, p= 0,000001).Tai patvirti

no, kad atpažinimo tikslumo priklausomybė nuo 

figūrų panašumo skiriasi l-ai ir 2-ai tiriamųjų 

grupėms. Atlikus vienfaktorę dispersinę anali

zę abiem tiriamųjų grupėms atskirai, patvirtin

ta, kad 1-ai tiriamųjų grupei panašumo fakto

rius nereikšmingas (F (4,150) = 1,192, 

p= 0,316), o 2-ai - reikšmingas (F(4,150) = 

= 21,675, p<0,000001). 

Abiejų tiriamųj_ų grupių vidurkiniai rezul

tatai pateikti 3 paveiksle. Matome, kad 1-os ti

riamųjų grupės vienodų figūrų atpažinimo tiks

lumas yra maždaug tame pačiame lygyje kaip ir 

skirtingų, kurių atpažinimo tikslumas nepriklau

so nuo jų tarpusavio panašumo. 2-a tiriamųjų 

grupė vienodas figūras atpažino daug geriau ne

gu skirtingas ( t(83) = 3,149,p = 0,0024), o pas

tarųjų atpažinimo tikslumas mažėjo, mažėjant 

figūrų tarpusavio panašumui, t. y. kuo panašes

nės figūros, tuo didesnis jų atpažinimo tiks

lumas. 

Lyginant abiejų tiriamųjų grupių figūrų 

ekspozicijos trukmes (jos svyravo nuo 400 ms 

iki 3000 ms), pasirodė, kad 1-os grupės tiria

miesiems reikėjo ilgesnės figūrų ekspozicijos 

trukmės: 1-os tiriamųjų grupės vidutinė figū

rų ekspozicijos trukmė - 1503 ms, 2-os -

983 ms. Šis skirtumas statistiškai reikšmingas: 

t(42) = 2,447, p =·0,019. T iriamųjų, kuriems 

figūrų ekspozicijos trukmė viršijo 1000 ms, bu

vo 23, iš kurių net 19 priklauso l-ai grupei ir 

tik keturi - 2-ai. 

4 paveiksle pateikta kairės ir dešinės figū

ros vidutinis atpažinimo tikslumas, rodantis, 
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3 pav. Figūrų atpažinimo tikslumo priklausomybė 

nuo jų tarpusavio panašumo. PO, P l, P2, P3 ir P4 -
figūrų porų panašumo lygiai, kaip nurodyta tekste. 

Atpažinimo tikslumo reikšmės pateiktos su standar
tinės paklaidos intervalais 

k;:id tiksliau atpažįstama dešinė figūra. Vadi

nasi, šiame eksperimente nepasireiškė skaity

mo iš kairės į dešinę efektas, nulėmęs tiksles

nį kairės figūros atpažinimą Bartusevičiaus ir 

Vanago (1980) darbe. 

Rezultatų aptarimas 
Dviejų vienu metu pateiktų nežinomų figūrų 

atpažinimo tikslumo priklausomybės nuo jų 

tarpusavio panašumo tyrimas parudė, kad to
kioje pačioje eksperimentinėje situacijoje ga

limi skirtingi rezultatai, nulemti tiriamojo fak

toriaus, todėl sunku lyginti ir aptarti rezulta

tus, gautus skirtingose eksperimentinėse situ

acijose ir esant skirtingiems tyrimo tikslams. 

Aptariant šio darbo rezultatus, galima sam

protauti, kad tiriamieji skiriasi pagal figūrų at-
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4 pav. Kairės ir dešinės 

figūros atpažinimo tikslumas 

pažinimo strategiją: tiriamieji, kurių atpažini

mo tikslumas priklauso nuo figūrų panašumo, 

analizuoja figūras priklausomai, o tiriamieji, 

kurių vienodų ir skirtingų figūrų atpažinimo 

tikslumas yra maždaug vienodas, o skirtingų 

figūrų atpažinimo tikslumas nepriklauso nuo 

jų panašumo, abi figūras anaiizuoja nepriklau

somai ir nuosekliai. Nuoseklios analizės prie

laidą paremtų ir tas faktas, kad šiems tiriamie

siems reikėjo 1,5 karto ilgesnės figūrų ekspo

zicijos trukmės maždaug tam pačiam atpaži

nimo lygiui pasiekti (1-os grupės tiriamųjų vi

dutinis atpažinimo lygis - 68 prae., 2-os -

64 prae.). 
Eksperimente atpažinimui buvo pateikia

mos nežinomos beprasmės figūros, pakanka

mai sudėtingos, kad būtų įsimintos ir užkoduo

tos ilgalaikėje atmintyje bandymo metu. To

kioje situacijoje galima išskirti mažiausiai ke

turis etapus: 1) figūrų analizę; 2) įrašymą (už

kodavimą) į trumpftlaikę atmintį; 3) informa

cijos apie abi figūras išlaikymą trumpalaikėje 

atmintyje iki žymeklio pasirodymo ir pažymė

tos figūros išlaikymą iki paieškos lentelės pa

sirodymo; 4) figūros paiešką lentelėje. Kuria

me iš etapų galėtų pasireikšti figūrų panašu

mo efektas 2-ai tiriamųjų grupei? 
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